

**PROTOKÓŁ Nr 40/XL/18**  
**XL SESJI SEJMIKU WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO**  
**z dnia 24 kwietnia 2018 r.**

Obrady XL sesji Sejmiku Województwa Opolskiego w kadencji 2014-2018 odbyły się w sali konferencyjnej im. Orła Białego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego w Opolu, ul. Piastowska 14 – Ostrówek. Rozpoczęcie: godzina 10.00.

**Ad 1. Otwarcie obrad.**

**Norbert Krajczy, Przewodniczący Sejmiku:** otwieram XL sesję Sejmiku Województwa Opolskiego. Witam Panie i Panów Radnych, Zarząd Województwa wraz z Panem Marszałkiem, Dyrektorów UMWO i samorządowych jednostek organizacyjnych. Witam naszych dzisiejszych gości, Pana Jacka Mikłuszka – Zastępcę Prokuratora Okręgowego w Opolu, Pana Tomasza Krzemieniowskiego – Zastępcę Okręgowego Inspektora Pracy w Opolu. Witam studentów z Koła Naukowego Prawa „Ius Publicum” z Politechniki Opolskiej, media i mieszkańców województwa opolskiego.

**Ad 2. Porządek obrad.**

**N. Krajczy:** porządek obrad został Państwu wcześniej przekazany. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby do porządku obrad zgłosić swoje uwagi. Nie widzę. Dziękuję.

**Ad 3. Przyjęcie protokołu z XXXIX sesji Sejmiku Województwa Opolskiego.**

**N. Krajczy:** czy są zastrzeżenia do protokołów wyłożonych do wglądu? Nie ma. Dziękuję. Stwierdzam, że protokół został przyjęty.

**Ad 4. Informacja Przewodniczącego Sejmiku z prac między sesjami.**

**N. Krajczy:** czy są zastrzeżenia do informacji Przewodniczącego z prac między sesjami, która została wyłożona do wglądu? Nie ma. Stwierdzam, że informacja Przewodniczącego z prac między sesjami została przyjęta.

**Ad 5. Sprawozdanie z prac Zarządu Województwa Opolskiego.**

**N. Krajczy:** czy w tym temacie są pytania do Marszałka Województwa i Zarządu? Nie ma. Dziękuję.

**Ad 6. Powołanie sekretarza obrad.**

Sekretarzem został **Radny Leszek Fornal**.

## **Ad 7. Informacja o interpelacjach złożonych między sesjami.**

**N. Krajczy:** informuję, że w okresie od dnia 27 marca 2018 r. do dnia 23 kwietnia 2018 r. udzielono następujących odpowiedzi na interpelacje:

- W dniu 28 marca 2018 r. Radny Leszek Antoszczyszyn otrzymał zbiorczą odpowiedź na dwie złożone interpelację w sprawie wysokości przyznanych premii i nagród przez Marszałka oraz Zarząd Województwa Opolskiego od początku kadencji 2014-2018 do dnia złożenia przedmiotowej interpelacji.

*Pytam, czy odpowiedź jest satysfakcjonująca?*

**Leszek Antoszczyszyn, Radny Województwa:** tak, dziękuję bardzo, otrzymałem odpowiedź.

- W dniu 30 marca 2018 r. Radny Hubert Kołodziej otrzymał odpowiedź na interpelację w sprawie braku zintegrowanego systemu pasażerskich przewozów zbiorowych w województwie opolskim.

*Pytam, czy odpowiedź jest satysfakcjonująca?*

**Hubert Kołodziej, Radny Województwa:** tak.

- W dniu 11 kwietnia 2018 r. Radni Zdzisław Siewiera i Herbert Czaja zostali poinformowani, że zgodnie ze złożoną w dniu 20 lutego 2018 r. interpelacją w sprawie przeprowadzenia wizji lokalnej w celu rozwiązania problemu tymczasowej lokalizacji przystanku autobusowego w miejscowości Pludry odbyło się spotkanie w dniu 28 marca 2018 r. na którym poczyniono ustalenia, iż zostanie opracowana koncepcja zmiany lokalizacji przedmiotowego przystanku, a w obrębie szkoły ustawione zostaną bariery ochronne. Znajdujące się tam znaki D-42 „obszar zabudowany” oraz D-43 „koniec obszaru zabudowanego” zostaną przesunięte od strony miejscowości Pietraszów w kierunku przejazdu kolejowego. Ponadto Departament Infrastruktury i Gospodarki UMWO wystąpił do Komendanta Powiatowego Policji w Oleśnie z prośbą o zwiększenie ilości patroli policyjnych oraz kontroli prędkości w miejscowości Pludry.

*Pytam, czy odpowiedź jest satysfakcjonująca?*

**Zdzisław Siewiera, Radny Województwa:** tak, odpowiedź jest satysfakcjonująca i chciałbym przekazać serdeczne podziękowania od mieszkańców wsi Pludry, które należą się dyrektorom Bartłomiejowi Horaczkowi oraz Remigiuszowi Widera.

## **W okresie od dnia 27 marca 2018 r. do 23 kwietnia 2018 r. zostały złożone 3 interpelacje.**

1. W dniu 27 marca 2018 r. Radny Hubert Kołodziej złożył interpelację w sprawie fatalnego stanu ul. Barlickiego w Opolu.

*Pytam, czy odpowiedź jest satysfakcjonująca?*

**H. Kołodziej:** czekam na odpowiedź Miasta Opola w tej sprawie, który się zarządcą przedmiotowej drogi.

2. W dniu 27 marca 2018 r. Radny Sławomir Tubek złożył interpelację w sprawie zakupu świadczeń medycznych przez Samorząd Województwa Opolskiego w swoich jednostkach organizacyjnych – szpitalach.

*Pytam, czy odpowiedź jest satysfakcjonująca?*

**Sławomir Tubek, Radny Województwa:** niestety nie zdążyłem jej przeczytać.

3. W dniu 18 kwietnia 2018 r. Radny Zdzisław Siewiera złożył interpelację w sprawie wykorzystania źródeł geotermalnych w województwie opolskim oraz zaproszenia sesję Sejmiku Województwa Opolskiego we wrześniu 2018 r. Pana prof. Joachima Szulca.

*Interpelacja w trakcie załatwiania*

#### **Ad 8. Interpelacje i zapytania.**

**N. Krajczy:** czy ktoś chciałby złożyć interpelację, bądź zapytanie? Nikt. Dziękuję.

#### **Ad 9. Informacja o stanie przestępczości i jej zwalczaniu w województwie opolskim za 2017 rok.**

**Jacek Mikłuszka, Zastępca Prokuratora Okręgowego w Opolu:** przedstawił informację o stanie przestępczości i jej zwalczaniu w województwie opolskim za 2017 rok.

**N. Krajczy:** czy są pytania do przedstawionej informacji. Bardzo proszę.

**Józef Kotyś, Wiceprzewodniczący Sejmiku:** szanowny Panie Prokuratorze mam pytanie, ile w przeciągu ostatnich pięciu lat mieliśmy zabójstw na terenie województwa opolskiego, ile z tych zabójstw ma charakter taki, że nie odnaleziono sprawcy. Zadaje to pytanie w kontekście sprawy zabójstwa Dietera Przeciwniga, byłego Radnego Województwa Opolskiego oraz Burmistrza Zdzeszowic. Jak Pan wytłumaczy tę kwestię, czy mamy tutaj do czynienia ze zbrodnią doskonałą, czy może zaistniał błąd w poszukiwaniu sprawców.

**J. Mikłuszka:** proszę wybaczyć, ale jeżeli chodzi o pierwsza część pytania są to dane typowo statystyczne, którymi w chwili obecnej nie dysponuję. Jeżeli chodzi o drugie pytanie to chciałbym zauważyć, że jest to kwestia oceny, którą może ferować prokurator w którego referacie pozostawało owo postępowanie. Z tego co wiem taka ocena w tejże sprawie jest przygotowywana. Dlatego chciałbym prosić o trochę cierpliwości, zanim ta decyzja ujrzy światło dzienne, bo z pewnością w tej ocenie wszystkie okoliczności związane z prowadzeniem tego postępowania zostaną nader dokładnie wyjaśnione.

**Andrzej Buła, Marszałek Województwa:** dziękuje Panie Prokuratorze za tę szczegółową prezentację. Mam pytanie dotyczące pierwszej klasyfikacji waszych postępowań, która dla mnie jest bardzo istotna jeżeli chodzi o wymiar społeczny. Proszę mi powiedzieć czy ktoś korzysta lub można skorzystać z waszych danych i tendencji jakie się pojawiają w zakresie polityki, która prowadzimy z dziedziny ochrony rodziny, bezpieczeństwa, czy też spraw związanych z nadużywaniem alkoholu. Czy jest możliwość skorzystania z Państwa danych lub czy ktoś inny już z nich korzysta przygotowując pewne działania zapobiegawczo-prewencyjne w tych obszarach, które są dla mnie jako Marszałka zdefiniowane pod względem wymiaru społecznego.

**Z. Siewiera:** Panie Prokuratorze mam następujące pytanie, Państwowa Inspekcja Pracy wykazała za rok 2017, 42 przypadki mobbingu, czy prokuratura prowadziła postępowania w sprawie mobbingu?

**J. Mikłuszka:** odnosząc się do pierwszego pytania, dane które przedstawiłem są danymi wynikającymi z sytemu, który obowiązuje w tej chwili w prokuraturze. Nie są to dane pełne, ponieważ przedstawienie szczegółowo, każdego przestępstwa, które tutaj wymieniłem jest niemożliwe ponieważ musiałbym omówić 22 361 postępowań karnych. Postępowania karne, nie są jedynymi postępowaniami prowadzonymi w prokuraturze. Są również postępowania cywilne i administracyjne. Jednakże z uwagi na specyfikę mojego sprawozdania skupiłem się wyłącznie na sprawach karnych. To co przedstawiłem miało na celu pokazanie pewnych tendencji społecznych, które są w sporym zainteresowaniu społecznym. Podstawowym zadaniem prokuratury jest strzeżenie praworządności i ściganie przestępstw, kwestie prewencyjne są domeną policji. Wydaje mi się, że pełne dane w tym zakresie będzie posiadała policja. Natomiast jeżeli tego rodzaju dane miałyby być wykorzystane w takim celu o jakich Pan Marszałek mówił to moim zdaniem nie powinno być z tym problemu. Jeżeli chodzi o przestępstwa związane z naruszeniem praw pracowniczych, w swojej wypowiedzi te przestępstwa pominąłem, gdyż skala tych przestępstw to nie są takie liczby o jakich wcześniej mówiłem. Wiem że w dniu dzisiejszym zabierał głos też będzie Pan Inspektor Pracy, który powinien mieć większą wiedzę w tym obszarze.

**J. Kotyś:** dziękuje, czy ta odpowiedź Pana Prokuratura jest wystarczająca? Widzę, że tak. Panie Prokuratorze, czy można liczyć prosić o taką statystykę z ostatnich 5 lat w sprawie o którą pytałem w formie pisemnej?

**J. Mikłuszka:** gdyśmy takie zapytanie otrzymali w formie pisemnej łatwiej byłoby nam na nie odpowiedzieć, gdyż znalazłbyśmy dokładną jego treść.

**J. Kotyś:** myślę, że możemy przesłać wyciąg z protokołu, gdyż moje pytanie było zadane bardzo precyzyjnie.

## **Ad 10. Informacja z działalności Okręgowego Inspektoratu Pracy w Opolu za 2017 rok.**

**Tomasz Krzemienowski, Zastępca Okręgowego Inspektora Pracy w Opolu:** przedstawił

prezentację pt. „Informację z działalności Okręgowego Inspektoratu Pracy w Opolu za 2017 rok”.

**N. Krajczy:** czy są pytania do przedstawionej informacji. Bardzo proszę.

**J. Kotyś:** chciałbym się zapytać Pana Inspektora o nową sytuację jaka się ostatnio pojawiła na rynku pracy, a mianowicie o cudzoziemców. Przy prezentacji pokazał Pan slajd, zgodnie z którym odnotowano 33 skargi od cudzoziemców, i moje pytanie jest takie, jak pan to ocenia? Czy jest jakiś problem w podejściu pracodawców do cudzoziemców? Czy jest to w granicach normy? Oraz chciałbym wiedzieć czego te skargi dotyczyły.

**T. Krzemienowski:** jeżeli ocenić to w wymiarze statystycznym to przez ostatnie lata cudzoziemcy w ogóle nie składali skarg, a ich ogólna liczba była minimalna. Skargi ostatnio się pojawiają się częściej lecz ja bym ich liczby nie demonizował ponieważ ich ogólna liczba wciąż jest mała. Radzimy sobie z tą sytuacją, posiadamy w swoich strukturach pracownika, który posługuje się językiem ukraińskim, który tłumaczy treść tych skarg. Dotyczą one głównie kwestii nie otrzymania wynagrodzenia.

**Z. Siewiera:** Panie Inspektorze, jeżeli chodzi o choroby zawodowe za rok 2017 stwierdzono 10 przypadków zachorowań na boreliozę, uszkodzenia słuchu 1 przypadek i wibracji 1 przypadek. W zasadzie wszystkie te przypadki są chorobami zawodowymi występującymi w leśnictwie. Mam pytanie jakie działania są podejmowane w sprawie liczby zachorowań na boreliozę w jednoosobowych firmach leśnych, aby badania okresowe w zakresie boreliozę były przez tych wykonawców prowadzone.

**T. Krzemienowski:** jeżeli chodzi o kwestię jednoosobowych zakładów pracy, faktycznie nie posiadamy danych jeżeli chodzi o skalę zachorowań wśród tych podmiotów, gdyż nie mają oni obowiązku ich zgłaszania. Dlatego musielibyśmy się zwrócić i nie ukrywam, że tak zrobimy do Inspekcji Sanitarnej o dane w tym zakresie, gdyż inspekcja ma tu więcej do powiedzenia niż my.

**Ryszard Zembaczyński, Radny Województwa:** czy pracownicy zagraniczni są przeszkalani na stanowisku pracy i czy jest w tym zakresie prowadzona dokumentacja?

**T. Krzemienowski:** obcokrajowcy oczywiście są przeszkalani, problemem jest to, że poświadczają oni na dokumencie nieprawdę, nie do końca wiedząc co podpisują, że znają język polski wystarczająco żeby zrozumieć szkolenie. Dlatego walczymy z takimi przypadkami, żądając aby szkolenia stanowiskowe i BHP prowadzone były w języku zrozumiałym dla osoby która uczestniczy w tym szkoleniu.

#### **Ad 11. Analiza sytuacji na rynku pracy województwa opolskiego w 2017 roku.**

**Jacek Suski, Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Opolu:** przedstawił prezentację pt. „Analiza sytuacji na rynku pracy województwa opolskiego w 2017 roku”.

**Elżbieta Kurek, przew. Kom. Polit. Reg, Gosp. i Tur.:** komisja pozytywnie przyjęła informację.

**N. Krajczy:** czy są pytania do przedstawionej informacji. Nie widzę.

**Ad 12. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Opolskiego na lata 2018 – 2022.**

**Stanisław Mazur, Skarbnik Województwa:** szczegółowo przedstawił zmiany jakie zajądą w Wieloletniej Prognozie Finansowej Województwa Opolskiego na lata 2018-2022.

**Zbigniew Ziółko, Przew. Kom. Fin. i Mienia Woj.:** komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

**J. Kotyś:** czy są pytania. Nie widzę.

**Pytania, Głosowanie**

\* kto z radnych jest za podjęciem uchwały

**za – 18    wstrzym. - 0    przeciw – 3**

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

**Ad 13. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany budżetu Województwa Opolskiego na 2018 rok.**

**S. Mazur, Skarbnik Województwa:** omawia zasadność wprowadzenia przedmiotowej uchwały.

**Z. Ziółko, Przew. Kom. Fin. i Mienia Woj.:** komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

**J. Kotyś:** czy są pytania. Nie widzę.

**Pytania, Głosowanie**

\* kto z radnych jest za podjęciem uchwały

**za – 18    wstrzym. - 0    przeciw – 2**

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

**Ad 14. Podjęcie uchwały w sprawie przekazania skargi Energy Trade Sp. z o.o. z siedzibą w Kluczborku w sprawie podjęcia Uchwały Nr XXVII/307/2017 w sprawie wykonania „Planu Gospodarki Odpadami dla Województwa Opolskiego na lata 2016-2022 z uwzględnieniem lat 2023-2028” do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Opolu.**

**Antoni Konopka, Członek Zarządu Województwa:** zgodnie z projektem uchwały proponujemy przekazanie skargi Energy Trade Sp. z o.o. do WSA z wnioskiem o jej odrzucenie lub oddalenie w całości.

**Ryszard Donitza, Wiceprzew. Kom. Roln. Środ. i Rozw. Wsi.:** komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

**N. Krajczy:** czy są pytania? Nie widzę.

### **Pytania, Głosowanie**

\* kto z radnych jest za podjęciem uchwały

**za – 21 wstrzym. - 2 przeciw – 0**

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

#### **Ad 15. Informacja pt. „Analiza wpływów z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska w 2017 r.”.**

**A. Konopka:** przedstawił ogólną kwotę jaka wpłynęła do budżetu Samorządu Województwa Opolskiego z tytułu wpływu za korzystanie ze środowiska w 2017 r. jednocześnie porównując ją z wpływami za rok 2016, podając przyczyny jej zmniejszenia.

**Manfred Grabelus, dyr. Dep. Ochrony Środowiska:** omówił szczegółowo informację pt. „Analiza wpływów z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska w 2017 r.”.

**R. Donitza, Wiceprzew. Kom. Roln. Środ. i Rozw. Wsi.:** komisja pozytywnie przyjęła informację.

**N. Krajczy:** czy są pytania? Proszę.

**Z. Siewiera:** w przedmiotowej informacji brak jest danych o wpłatach za korzystanie ze środowiska z poszczególnych gmin. Pan dyr. M. Grabelus wie o co mi chodzi, ponieważ rozmawialiśmy o tej sprawie przed sesją. Zatem składam wniosek o uzupełnienie tej informacji o dane, jakie środki wpłynęły do gmin od przedsiębiorców oraz proszę, aby w przyszłych latach takie dane zawsze znajdowały się w tej analizie.

**M. Grabelus:** zobowiązuje się do tego, aby wszystkim radnym przekazać te dane jako uzupełnienie do przedmiotowej informacji oraz aby w następnych latach, takie dane zawsze w tej analizie zawarte.

#### **Ad 16. Informacja pt. realizacja „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych dla województwa opolskiego na lata 2016 -2017” w 2017 roku.**

**Jacek Ruszczewski, Pełnomocnik Zarządu Województwa Opolskiego ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień:** omówił realizację „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych dla województwa opolskiego na lata 2016 - 2017” w 2017 roku.

**Roman Kolek, Wicemarszałek Województwa:** chciałbym poruszyć dwie kwestie, a mianowicie przy okazji szkoleń organizowanych przez Pana Pełnomocnika dotyczących właśnie profilaktyki uzależnień, gdzie wszyscy eksperci i przekaz idący w stronę osób związanych z oświatą idzie w stronę, że uzależnienia oraz kłopoty z poradzeniem sobie z problemami alkoholowymi, narkotykowymi i innymi środkami psychotropowymi, najmniej dokuczają przypadkom w których istnieją bardzo dobre

więzi w relacji rodzic-dziecko i generalnie w tym należy szukać rozwiązań wspierających przeciwdziałania niekorzystanych zjawiskom uzależnień. Drugą rzeczą na którą chciałbym zwrócić uwagę jest to, że dwa miesiące temu na Konwencji Marszałków w Łodzi poruszyłem problem dotyczący nierówności w podziale środków. Pamiętacie Państwo jak mówiłem, że Województwo Opolskie w odniesieniu do środków którymi dysponują inne samorzady województw, które pochodzą z wyrażania zgód na hurtową sprzedaż napojów alkoholowych, ze względu na małą liczbę hurtowni alkoholowych jest w trudniejszej pozycji niż silne regiony, które je posiadają. W związku z tym w najbliższym czasie przedstawimy propozycje rozwiązania z którą zwracaliśmy się wielokrotnie do Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ministerstwa Zdrowia i Ministerstwa Gospodarki wskazując, iż sposobem rozwiązania tego problemu byłyby oczywiście dalej prowadzenie systemu wydawania tego typu zgód na hurtową sprzedaż napojów alkoholowych na poziomie województw, ale koszty związane z poborem tych opłat powinny zostać odejmowane, a następnie w całości środki powinny trafić do jednej puli i na koniec w myśl solidarności rozdysponowane zgodnie ze wskaźnikiem populacyjnym na wszystkie regiony albo na podstawie wskaźnika wynikającego z chorobowości, takimi danymi dysponuje Narodowy Fundusz Zdrowia. Temat ten był poruszany przez wiele województw, które są w podobnej sytuacji jak my, 13 województw jest w podobnej sytuacji, które mogą skorzystać na tego typu rozwiązaniu.

**N. Krajczy:** czy ktoś chciałbym zabrać głos w dyskusji. Nie widzę.

#### **Ad 17. Komunikaty.**

**N. Krajczy:** chciałbym zaprosić w miesiącu maju na dwie sesje, pierwsza z nich będzie uroczysta z okazji 20-lecia Samorządności Województw i Powiatów odbędzie się 22 maja o godz. 12:00 na którą zaprosiliśmy wszystkich Honorowych Obywateli Województwa Opolskiego oraz wszystkich radnych sejmiku poprzednich kadencji. Druga sesja Sejmiku już ta merytoryczna odbędzie się we wtorek 29 maja o godz. 10.00.

#### **Ad 18. Zamknięcie obrad.**

**N. Krajczy:** zamykam obrady XL sesji Sejmiku Województwa Opolskiego. Dziękuję Państwu za uczestnictwo.

Protokołował:

***Przemysław Kasztelan***

Sekretarz obrad:

***Leszek Fornal***